दिल्ली विधान सभा समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार,28 जुलाई,2003/श्रावण 06,1925(शक)

संख्या-108

1.

Popul

माननीय अध्यक्ष,श्री सुभाष चौप्रड़ा पीठासीन हुए ।

2.00 राष्ट्रीय गीत - वन्दे मातरम बजे

निधन संबंधी उल्लेख:

अध्यक्ष म होदय ने सदन द्वारा जम्मू में मॉ वैष्णों देवी मंदिर में व अखनूर में सेना के शिविर पर आतंकवादियों के हमले हताहत हुए श्रद्धालुओं एवं जवानों के निधन पर शोक संवेदना व्यक्त की । मुख्य मंत्री,नेता,प्रतिपक्ष एवं डॉ. एस.सी.वत्स नं भी शोक प्रकट किया । तत्पश्चात सदन द्वारा दिवंगत आत्माओं के सम्मान में दो मिनट का मीन भी धारण किया ।

- 2. 2.30 विशेष उल्लेख(नियम-280) : निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-280 के अंतर्गत मामले उठाये:-
 - बजे 1. डॉ. जगदीश मुखी (मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया ।) मुख्य मंत्री के उत्तर से संतुष्ट न होने पर विपक्षी सदस्यों ने सदन से संक्षिप्त बहिर्गमन किया और शीघ्र ही सदन में वापस आ गये ।
 - 2. श्री भीष्म शर्मा (शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
 - 3. श्री पूरन चन्द योगी, (शिक्षा मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
 - 4. श्री माला राम गंगवाल, (ऊर्जा मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
 - 5. श्री नन्द किशोर गर्ग
 - 6. श्री शीश पाल
 - 7. श्री जय भगवान अग्रवाल
 - 8. श्री रूप चन्द
 - 9. श्री सुशील चौधरी (ऊर्जा मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
 - 10. श्री साहब सिंह चौहान
 - 11. श्री शादी राम, (मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
 - 12. श्री वीर सिंह, (ऊर्जा मंत्री ने हस्तक्षेप किया)

13.

3. 3.35 ध्यानाकर्षण प्रस्ताव :

बजे श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह ने मुख्य मंत्री का ध्यान माननीय उपाध्यक्ष से संबंधित मामले की ओर आकर्षित किया,जिसके दौरान वे दिल्ली कैन्ट क्षेत्र में झुग्गियां तोड़े जाने का विरोध करते हुए घायल हो गयी थीं ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 1. श्री शोएब इकबाल
- 2. श्री भीष्य शर्मा
- 3. डॉ. जगदीश मुखी
- 4. श्रीमती मीरा भारद्वाज
- 5. श्री साहब सिंह चौहान
- 6 श्री हरशरण सिंह बल्ली

मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि मामले को रक्षा मंत्रालय,भारत सरकार और भारत निर्वाचन आयोग को भेज दिया जाये।

सदन जलपान अवकाश के लिये स्थिगित हुआ ।

बजे

4.50 सदन पुनः समवेत हुआ ।

बजे

मुख्य मंत्री द्वारा ववतव्य: मुख्य मंत्री ने नेता,प्रतिपक्ष के द्वारा विशेष उल्लेख का मामला उठाते 4. समय उल्लिखित मामले पर एक वक्तव्य दिया और प्रथम सूचना रिपोर्ट की प्रतियां सदन पटल पर रखीं ।

5.07 सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात

बजे

सचिव,विद्यान सभा ने राष्ट्रपति द्वारा 13 जुलाई,2003 को संस्वीकृत औद्योगिक विवाद दिल्ली संशोधन अधिनियम, 2003 की प्रति सदन पटल पर रखी ।

6. प्रतिवेदनों का प्रस्तृतीकरण:

- श्री माला राम गंगवाल ने: नियम समिति का तीसरा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- श्री मुकेश शर्मा ने बीस सूत्री कार्यक्रम के अन्तर्गत भूमि आबंटन से संबंधित मृददों पर विचार करने हेतु गठित सदन की समिति का दूसरा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- 5.08 विधेयक का पुर:स्थापन बजे

श्री हारुन युसुफ, विकास मंत्री ने सदन की अनुमित से दिल्ली सहकारीह समितियां विधेयक,2003(2003 का विधेयक संख्या-9) को सदन में पुर:स्थापित किया ।

5.10 कार्य स्थगन प्रस्ताव: 8.

बजे डॉ. जगदीश मुखी ने दिल्ली में पानी एवं बिजली की कमी से उत्पन्न स्थिति पर कार्य स्थगन प्रस्ताव प्रस्तुत किया । निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
- श्री शोएब इकबाल
- श्री नरेश गौड

कर्जा मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

(अध्यक्ष के निर्देशों का पालन न करने पर अध्यक्ष महोदय ने श्री हरशरण सिंह बल्ली,श्री पूरन चन्द योगी,श्री नरेश गौड़ एवं श्री मोहन सिंह बिष्ट को सदन से बाहर जाने के लिये कहा । विरोधस्वरूप विपक्षी दल के अन्य सदस्यों ने भी सदन से बहिर्गमन किया ।) ऊर्जा मंत्री ने अपना भाषण पूरा किया । मुख्य मंत्री ने चर्चा का जवाब दिया । प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और अस्वीकार हुआ ।

3. 7.05

बजे

नियम-89 के अन्तर्गत संकल्प:

मुख्य मंत्री निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :-

"यह विधान सभा दिल्ली को राज्य का दर्जा देने के संबंध में इस सदन द्वारा 11 सितम्बर,2002 को पारित प्रस्ताव की पुनरावृत्ति करती है ।

यह 'सदन दिल्लो की जनता को राज्य का दर्जा देने में किये जा रहे विलम्ब पर गहरी चिन्ता व्यक्त करता है । प्रशासन को और अधिक चुस्त-दुरुस्त बनाने एवं लोगों को मल्टीप्लिसिटी ऑफ अथारिटी के कारण कार्यों में हो रहे विलम्ब और परेशानी से बचाने के उददेश्य से दिल्ली को राज्य का दर्जा प्रदान करने वाले प्रस्ताव को शीघ्र अन्तिम रूप दिया जाये ।"

अध्यक्ष महोदय ने कहांकि इस संकल्प को 29 जुलाई,2003 के लिये सूचीबद्ध किया जाये,तांकि अन्य सदस्य भी चर्चा में भाग ले सकें ।

7.07 सदन 29 जुलाई,2003 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ । बजे

दिल्ली, 28 जुलाई, 2003 सिद्धार्थ राव सचिव

4

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

Bulletin Part - I

(Brief summary of proceedings)

Monday 28th July 2003/6 Shravan 1925 (Saka)

No.108

2.00 PM Shri Subhash Chopra, Hon'ble Speaker in-chair

NATIONAL SONG (VANDE MATARAM)

Obituary Reference:

The Chair made obituary reference on the loss of lives in the terrorist attacks on the pilgrims of Vaishno Devi Temple in Jammu and Army Camp in Akhnoor. The Chief Minister, The Leader of Opposition, Shri Shoaib Iqbal and Dr. SC Vats also expressed their grief. Thereafter the House observed two minutes silence as a mark of respect towards the departed souls.

2 2.30 Special Mention (Rule 280): The following Members raised matters under Rule 280:

PM

1. Dr. Jagdish Mukhi (The Chief Minister intervened)

{On the reply of the Chief Minister, the Members of Opposition staged a brief walkout and returned immediately.}

- 2. Shri Bheeshm Sharma (Minister of Urban Development intervened)
- 3. Shri Puran Chand Yogi (Minister of Education intervened)
- 4. Shri Malaram Gangwal (Minister of Power intervened)
- 5. Shri Nand Kishore Garg
- 6. Ch. Shish Pal
- 7. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
- 8. Shri Roop Chand
- 9. Shri Sushil Chaudhary (Minister of Power intervened)
- 10. Shri Sahab Singh Chauhan
- .11. Shri Shadi Ram (Chief Minister intervened)
- 12. Shri Veer Singh (Minister of Power intervened)

3 3.35 Calling Attention Motions

PM

Shri Tarvinder Singh Marwah called the attention of the Chief Minister on the incident involving the Hon'ble Deputy Speaker in which she was injured while attempting to stop demolition of Jhuggies in the Delhi Cantonment Area.

The following Members participated in the debate:

- Shri Shoaib Iqbal
- 2. Shri Bheeshm Sharma
- 3. Dr. Jagdish Mukhi
- 4. Smt. Meera Bhardwaj
- 5. Shri Sahab Singh Chauhan
- 6. Shri Harsharan Singh Balli

The Chief Minister replied.

The Chair directed that the matter be referred to the Hon'ble Minister of Defence, Government of India and the Election Commission of India.

4.10 House adjourned for tea break.

PM

House reassembled. 4.50

Statement of Chief Minister: The Chief Minister made a statement on the matter 4 raised by the Leader of Opposition during Special Mention and laid copies of the First Information Report.

Papers laid on the Table: 5 5.07

PM

PM

The Assembly Secretary laid copies of 'The Industrial Disputes (Delhi Amendment) Act, 2003, assented to by the President of India on the 13th July 2003.

Presentation of Reports: 6

- 1. Shri Malaram Gangwal presented the Third Report of the Rules Committee.
- 2. Shri Mukesh Sharma presented the Second Report of the House Committee on 20 Point Programme.

Introduction of Bill: 5.08

The Minister of Development, Shri Haroon Yusuf, introduced "The Delhi Co-PM operative Societies Bill, 2003" with the leave of the House.

Adjournment Motion: 5.10

Dr. Jagdish Mukhi moved adjourned motion on the water and power scarcity in Delhi. The following Members participated in the debate:

- Shri Tarvinder Singh Marwah
- 2. Shri Shoaib Iqbal
- 3. Shri Naresh Gaur

The Minister of Power replied.

(The Chair asked Shri Harsharan Singh Balli, Shri Puran Chand Yogi, Shri Naresh Gaur and Shri Mohan Singh Bisht withdraw from the House for not obeying the Chair's directions. The other Members of the opposition party staged a walk out as a mark of protest.)

The Minister of Power concluded his speech.

The Chief Minister replied to the Motion.

The Motion was put to vote and negated.

Resolution (Under Rule 89): 9 7.05

PM

Smt. Sheila Dikshit, Hon'ble Chief Minister moved the following Resolution: "This Assembly reiterates the Motion adopted by this House on 11th September 2002 to

grant statehood to Delhi.

The House expresses its deep concern over the delay in the grant of statehood to the

people of Delhi.

In order to provide more effective administration and to save the people from multiplicity of authority causing delays and harassment to citizens the proposal for grant of Delhi's Statehood be finalized at the earliest."

The Chair stated that the other members could also participate in the debate to be listed for 29th July 2003.

House adjourned till 2.00 PM of 29th July 2003 7.07

PM

Delhi. 28th July 2003 Siddharath Rao Secretary